..

r::: ....
1<:
·4-
~
~·

..t"

8
CC• ...... ·-. .....

' .....
o

VI .....
VI
VI a:

E.
a:
& ...... a u

~ o ..... o o
"
~
CJ_

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 7.723 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.393, de 20 de
novembro de 2017,

DECRETA:

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 4.485.416,79
(quatro milhões quatrocentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis
reais e setenta e nove centavos) observando as classificações institucionais,
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 02 GABINETE DO PREFEITO
02 02 01 GABINETE
04.122.0003.2251 .0000 COMBUSTIVEIS
27 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
04.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE
38 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
02 03 01 GABINETE- GOVERNO E ADMINISTRACAO
04.122.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE
67 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 04 01 GABINETE - FAZENDA
04.123.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE
130 3.3.90 .39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
04.122 0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
180 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
205 4.4.90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 05 SECRHARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
02 05 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
15.451 .0005.2105.0000 RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO
264 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
02 05 03 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
277 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
279 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
04.122.0077.2251.0000 COMBUSTIVEIS
305 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
04.122.0077.2490.0000 MANUTENCAO DE VEICULOS
306 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
308 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 05 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
26.782.0027.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP

6.000,00

4.200,00

3.800 ,00

16.000,00

5.100,00

2.050,00

50.000,00

50.000,00
30.000,00

120 000,00

50 000,00

~

DEC 7723/2018
Fls. 1/3

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

329 3.3.90.39.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
365 3.3.90.30.00
366 3.3.90.39.00
02 06
02 06 02
12.306.0011.2290.0000
403 3.3.90.30.00
12.306.0011 .2291 .0000
404 3.3.90.30.00
12.306 0011.2292.0000
405 3.3.90.30.00
12.306.0011.2405.0000
406 3.3.90.30.00
12.122.0077.2056.0000
391 3.3.90.47.00
02 10
02 1 o 01
10.122.0083.2189.0000
826 3.3.90.92.00
02 10 04
10.302.0080.2552.0000
969 3.1.73.70.00
970 3.1 .73.70.00
02 12
02 12 01
18.541.0077.2515.0000
1041 3.3.90.30.00
1043 3.3.90.39.00
02 13
02 13 01
28.846.0000.0996.0000
1372 3.3.91 .97.00
04.062.0066.2093.0000
1088 3.1.90.91.00
02 14
02 14 02
13.392.0019.2665.0000
1220 3.3.90.30.00

ASSI·s ! \
~- i

l _} . ' ..• ·

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN . E PLANEJAMENTO
PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
PNAE- FUNDAMENTAL- MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
PNAE - ENSINO MEDIO - MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇ0ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO
SUPORTE ADMINISTRATIVO
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO-§
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO-§
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE
MEIO AMBIENTE - GESTAO
SETOR DE TRANSPORTES
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP
PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR
SENTENÇAS JUDICIAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA
MATERIAL DE CONSUMO

Total ......................................................... R$

25.000,00

20.000,00
241.669,74

83.374,00

83.374,00

83.374,00

83.374,01

500,00

175.000,00

174.201,04
71 .011 ,80

19.000,00
40.000,00

2.983.138,20

1.000,00

4.250,00

4.485.416, 79

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei serão
os seguintes:

I- R$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil reais) provenientes de superávit
financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2017, nos termos
do disposto no artigo 43, § 1°, inciso I da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964;

11- R$ 3.873.416,79 (três milhões oitocentos e setenta e três mil quatrocentos e
dezesseis reais e setenta e nove centavos) provenientes de anulação parcial
e/ou total , nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de
17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo:

2 05
02 05 03
15.451 .0005.2105.0000
1420 3.3.90.30.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
362 3.1.90.11 .00

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
RECAPEAMENTO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTACAO
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP

2.130.852,59

200.000,00

DEC 7723/2018
Fls. 2/3

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

363 3.1.90.16.00
364 3.1.91 .13.00
02 06
02 06 01
12.122 0077.2619.0000
379 3.3.90.30.00
02 06 02
12.306.0011 .2692.0000
413 3.3.90.30.00
02 06 06
12.361 .0017.1648.0000
1402 4.4.90.51 .00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2191 .0000
828 3.3.90.39.00
02 10 02
10.303.0082.2186.0000
833 3.1.90.11 .00
02 10 03
10.301.0079.2050.0000
843 3.1.90.11.00
846 3.1.91.13.00
02 10 04
10.302.0080.2552.0000
971 3.3.73.70.00
972 3.3.73.70.00
02 10 05
10.305.0081.2178.0000
987 3.1.90.11.00

ASSIS' L , •.. ~
; ~ : . )

! - il

Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçio

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO
CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
CONSTRUÇÃO UNIDADE ESCOLAR JARDIM SANTA CLARA
OBRAS E INSTALAÇÓES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
ATENCAO BASICA
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
SAMU 192 REGIONAL ASSIS SP
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
VIGILANCIA EM SAUDE
APOIOAATENCAO D.S.T. -A.I.D.S. - T.B.
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Total ................................................ . R$

15.067,95
26.601 ,79

500,00

333.496,01

951 .685,61

10.000,00

10.000,00

30.000,00
10.000,00

74.201 ,04
71 .011 ,80

10.000,00

3.873.416, 79

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 25 de outubro de

o, em 25 de outubro de 2018.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP

DEC 7723/2018
Fls. 3/3